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Visa Kinija ruošiasi prie didelio karo su Japonija
spanija kovoja prieš Mussolini ir

"■ Hitlerį : u 1
Buvęs .Austrijos karo ; minis,t^rįs 

Deutsch, kuris dalyvavo ispapjįios 
kare vyriusybininkų sako*: “Jeigu ųg-į 
būtų bitvę vokiečių ir italų ‘savnorių’, 
karas Ispanijoj būtų seniai- baiktąs. 
Ispanijoj,nėra pilietinis kars, bet ka-! 
ras ispanų su Italija ir Vokietija. Vįę-1 
nos tik Italijos kareivių Ispanijoj yra i 
50,000 "Žmonių.” , .j l ,'3r'18 lojimuose ity tuose jeoeei-

. , H na, vadinamas “kpnfliktu”. Praęįžjoje 
•arazrai minėjo Jaurės mirtį [ japonai smarkiai puolė kinus ir kę-
Liepos 31 d. suėjo lygiai 23 me- Hose vietose juos sumušė. Bet pasku- 

tai, kaip vienoje Paryžiaus ka.yiąęje tlHêmiB dienomis kjnieciai “atsilygino ’ 
buvo nušautas socialistas, didelis tai-.įa,W.0an^ ir jąos gerokai sumušė prie 
l os mylėtoja- ir drąsus kovtojas už ‘-lang-Siang, \ ispję Kinijoje žmonių 
taiką, Jean Jaurės. ūpas Ipbai karingas ir ,vjęi ruošiasi

Ispanija renqiasi ilqam karui
Valymas Sov. valdžios viršūnėse

Raudonoji Armija Mandzuko Pasieny
Kąras Tolimuose Rytuose tebeei-

■ -, I , r .i, > S,.; 1 * 1. r. „illl, H. 11 TtL.arHlz.lJ

japonai smarkiai puolė kinus ir,., Ka
liose vietose juos sumušė- Bet pasku- 
firminio H i nn > a I-■ r> i i O i i-a i Iit i n

, ., i diueliąin .karųi.prieš japonus. Civiliai 
Kuomet 1914 m. Europoje -kilę gyventojai stoja savanoriais į kariuo- 

‘;al'aiĮ ir Francūzija i jj įsimaise,1 tai|| menės eiles, kad apginti savo kraštą 
xi nuO' bėsiveržią’nęio pčiėšd,1 japrifiĮ, ku-į

ris trokšta Kinijos iethig. Sov. Rusi
ja eėą irgi atydžiai' seka kinų-japonų

Jaures viešai išėjo prieš karą, pasmer-į 
i: Urnas jį ir tuos»- kurie stoja kariui.' 
Po audringos jo tokios kalbos par 
lamente, tą gačią Hiena vakare Jaurės 
kavinėje buvo nušautas. Jo 1 mirties 
-ukaktuvės buvo iškilmingai minimos. 
.Minėjime pasakė kalbas ministerial ir 
kiti kalbėtojai. Leonas Bitinas tkip pat 
kalbėjo; kuris savo kalboje pažymėjo: 
“.Mes irgi privalome sekti Jautės pė
domis, privalome gyventi 'Įir mirti už 
laisvę, už tiesą ir taik’O** > . •

Sui-ntas Dr? Matulaitis
Sovietų spaua rašo kari Minsk e 

suimtas lietuvis Dr. Matulaitis, kuris^s 
Lieuvos, 1 
1925 ra. ir ten visą laiką dirbę kaip 
mokslininkas, bet pastaruoju laiku bu
vo įtartas neištikimybe Stalinui ir bu
vo suimtas. Dr. 'Matulaitis yra žymus 
prieškarinis lietuvis veikėjas, yra pa
rašęs daug mokslinių veikalų.

Lietuvoje rugiapiūįė
Iš Lietuvos pranešama; kad1 jau 

tenai prasidėjusi karšta rugiepifitė ir 
rugiai jau kertami. Prasidėjus rngiaL 
pifttei, atpigo ir javai.

r i i t t r t ’ ’ J 1 ūži h(n
Putnos šeima važiuos į Lietuvą

Lietuvos laikraščiai rnío,1 kad lie 
tu.'ių visuomenės vaikėjų būrelis kreit 
pėst i Sov. Rusijos vyriusybę, kad ji 
leistų gen. Putnos žmonai ir vaikams 
atvykti Lietuvon ir ten apsigyventi, 
nes Putnos tėvas yra palikęs savo ūki, 
kuriame galėtų gyventi jo sūnaus šeB* 
ma. Kaip žinome, gen. Putnà buvo 
žymus Sov. Rusijoj kariškis, lietuvis, 
bet neseniai buvo sušaudytas kaipo 
trockistae.

sienos. Nepasisekęs japonų puolimas 
nuinušė jiems ūpą ir Japonijos vy
riausybė pradėjo diplomatines dery
bas su Kinijos diktatorium Sangkai- 
šeku, kad sujungti kinų ir japonų jė
gas tiėva kovai prieš Jbeplintantį ko
munizmą Kinijoj. Japonija gudri, ji 
po komunizmo prietekstu nori užgrob
ti visą Kiniją. Bet Kinijos liaudis pa
bunda, ji nesiduos suvilioti. Dabar
tinis Kinijos diktatorius Šangkaišekas 
esą irgi gali būti nuvainikuotas už jo 
artimą flirtą su japonais, kurie veržia
si Kinijos žemėn, žudo žmones ir griau 

. Bet tai dar ne viskas, 
Dabar 
avan-

'konfliktą ir sitmèiâ'šh’ro kariuomenę, na jų miestus.
ginklusik- lanktis j Manrižuko pasienį.! kas vyksta Ispanijoj ir Kinijoj. 
Apie 300.000 raudonosios armijos ir jau eilė Vokietijai pradėt 
daugybė 'tahkų esą jau prie Mandžuko tiūrą.

Vokietija irgi Ruošia Dirva Žygiams
Kinijoj karas, į jį nukreiptos A-.to geriausią progą savo i 

niėrikoė, Anglijos ir Sovietų akys Is-'tiems žygiams' .tai rūpi
—........... ' Jos karo laivai nopartijoj kąrąs! Į čia žiūri taip pat an

glai, franciai; italai. Sov. Rusijoj
, "diiíà didelė 'vė'lniača vld'uj. Iš tokios

letuvis Dr. Matulaitis, tauHnós pądėtj2ė, greičiausia, mė-
naudotis Vokietija 'Ji dabar inl*

savo

skelb-seniai
Rusijos plo

tai. Jos karo laivai ne be reikalo 
lanko Suomijos uostus. Sovietų spau
da šį faktą pažymi ne kaipo papras
tas vokiečių manevras, dėt manevras 
tolimesnių Hitlerio žygių. Lauksim.

,, . Kodėl Buvo Sukilus Franco Armija
lsereitą: savaitę buvo rašyta, kad mê kelius stiprius sukilėlių puolimus 

pozicijas Madrido 
pasi- i frontuose sukilėlių krito dar apie 12.- 
: '000. žmonių.

buvo įvykęs sukilimas Franco armijoj j ir sustiprino savo 
:prieši patį-Franco. Tos žinios į 
tvirtino. Sukilimą padarė ispanai ka-j 
liniukai, kurie pasipriešino Frankui! 
dėl to, kad jis savo armijos visus va
dui pakeitė italais. Mat, Franco sa-' 
■vais. žmonėmis nebepasitiki fr vyriau-j ; .
šią vadovybę pavedė italams. Ben-iralinėj Azijoj, Kakistano miesto,. • ...... . • • • s ãaiirivrto ,In ilivul 7 m Anm linaidrai sukilėlių pusėj kariuomenės ūpas 
labaii nupuolęs. Karas jau eina ant
rur metus, bet vyriausybininkų nuga
lėti negali; i Iš viso ko matosi, kad 
karas dar.. .gali. ilgai užsitęsti,— nes 
Italija daugiau vis savo žmonių siun
čia Ispanijon. Vyriausybininkai pra
dėjo mftTfili's Madrido fron

tuose. | Visus civilius gyvetitdjds eva
kuoja •{ saugesnes vietas, kad žiemai 
atėjus nereiktų jiems kęsti šaltį. Pas
tarąją savaitę vyriausybininkai atrė_

DĖMESIO!!! —----- —

SOVIETUOSE MASINIAI AREŠTAI

Europos spaudos žiniomis, cent- 
>, su

šaudyta daugybė žmonių. Maskvoje, 
Ukrainoje ir kitose vietose areštuoja
mi generolai ir kiti aukšti sovietų 
valdininkai, kaip Stalino priešai: ge- 
nerpJaL —„Petrovski, Orlov, Viktorov, 
Kačivine, Tiraošenko ir aukšti sovietų 
valdžios valdininkai -- Laškievič, Sa- 
bouinė, Neyman, Satz ir teisingumo 
komisaras Krylenko.

Vatikanas pripažino

Iš Romos skelbiama, kad popie- 
kuris yra Vatikano valstybės«įtlS, _ ___ .

aiva, pripažino Ispanijos sukilėlių 
^valdžią” sū gen. Franco priešaky.
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Šeimynini Vakarą
Bus suvaidinta pirrfią kartą São Pauly 5-Jęįų veiksmų, ,6-šių atiden

gimų drama iš baudžiavos laikų (1*853—1B5Ó)
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Ątyąizduojaiitį tų Jaikų jtpnų sauvaliavimą su prasčiokais—mužikais. Tai 
savos rūšies kovą, kur rajįžįk^t, etįlisi j U Bupralijnu kovojo už dorą ir vi‘ 

sų žmonių brolišką lygybę.
jNepi’aleiskite progos.. Pradžia S vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto. 

Prašome įsigyti pakvietimus ii anksto pas ratelio narius.
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Hitleris smaugia katalikus
Vokietijos kataLkiško jaunimo 

sąjunga šiomis dienomis valdžios įsa 
kymu tapo uždaryta, o jos turtas su- 
konfiskuotas. Fašistinėj Vokietijoj ka
talikai smaugiami, o popiežius, viso 
pasaulio katalikų galva pripažino Is
panijos fašisto, Franco, “valdžią”.
Tėis gubernatorių už kumunizmą 
Riigpiūčio 11 d. Specialus saugumo tri
bunolas svarstys Pernambuco guber 
natoiius, Lima Cavalcanti, bylą, kurie 
kaltinamas kaip komunistas ir dalyvi- 
1935 m. sukilimo.

Anglija pataikauja Italijai
Europos spauda rašo, kad An

glija pripažins Italijai Abisinijos nu 
kariavimą ir teisę jai eksploatuoti A. 
bisinijos kraštą Kokiais sumetimais 
Anglija tai daro, nežinia.
Gabenami darbininkai j S- Paulo

Nežinia dėl ko kokios preža-iics 
skelbtas emigrantų gabenimas iš Kuo
pos, ypač iš Lietuvos, Brazilijos va
ldžios lėšomis dar nevykdartias. Dar
bininkų Brazilijai trūksta, ypač R. 
Paulo estadui Šiomis dienomis iš šia
urinių estadų bus atgabiantą i S. Pau
lo keli šimtą dąraininkų žemės ūkio 
darbams.

— BRUNETE miesto griuvėsiai, 
netoli Madrido, kurio paėmimui sukilė
liai paklojo apie 20,000 žmonių, šiomis 
dienomis vyriausybininkai vėl atsiėmė

— RIO mieste pereitą sekmadie
nį integralistai nušovė žmogų, kuris 
iš namo Žiurėjo pro langą į jų paradą.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ 
Atsibūkite laiškus

M. Milkevičius J. Norkus, 
Vaitonhs, J. Zauneriukas—grįžęs, 
Juber, K. Stakėnas, J. Visockis,
Zarumbauskas, A- Bražionis, Br. Kilas, 
J. Liuoba, O Vasiliauskienė, St. Mik- 
šucas.

M

K.

Visiems geros valios lietuviams, g 
išreiškusiems užuojautą dėl mūsų 
vyro ir brangaus téveliç,
A. A. PETRO JONUŠIO |

tragingos mirties, tariame nuo
širdžią lietuvišką padėką, o taip 
pât dėkojame ir tiems, kurio da
lyvavo laidotuvėse ir palydėjo 
mūsų tėveli ir vyrą i amžino po
ilsio vietą.

Ona Jonušienė ir dukterys.

£•

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos 
,.iti.-. [Gydymas elektra,

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

1 iJ.ni ių .. f Rua da Mpo’ca, 512-F sobr.
Konsultornos: I

I Rua José Paul no, 109 sobr. lėl.5-6301 
Buto Tel.: 74450.
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Paskutinis "Inteligentu" Klubo Žodis
----------------------- A. N-tis. —~——————

nepraustaburniai

Skęstantis ir už skustuvo griebia
si. Tai šventa tiesa, kurią patvirtino 
net ‘‘lietuviškų namų” dvasios lozoriai.

Brazilijos lietuvių gyvenime nau
jas kilimas didele srove veržiasi Į 
prieki. Daug laiko terorizuota tingi
nių ir savanaudžių grupeles, mūsų 
kolonija pradeda drąsiau žvelgti Ci 
ateiti, rimtai pradeda spręsti pačias 
gyvąsias kolonijos problemas. ^“Lie
tuviškų namų” kirmėlynas pa
jutęs pavojų, išsigando, kad pradeda 
sprūsti iš jų rankų vadovavimo va
džios. Nes mūsų išeivija pati geriau 
moka savo reikalus tvarkytis ir jais 
rūpintis, kaip Lietuvos ūkininko gra
šiais apmokami svieto valkatos- Dėl 
to ji nusigręžė nuo jų ir pati tiesia 
kelius sau ateičiai.

Šitoks (kolonijos nusistatymas į- 
varė baimės “lietuviškų namų” “inte
ligentams”. Vadinasi, “lietuviškų na
mų mėšlas netinkamas net ir Brazili
jos dirvai tręšti. Pavojus netekti kiek
vieną menesi geros litų porcijos, tie
siog juos iš proto išvarė. Ir kaip 
skęstantis už skustuvo griebiasi, taip 
bandeirantininkai iš pasiutimo vėl 
pradėjo linksniuoti Dutkų ir Uckų, 
lyg jiedu būtų Bandeirantes šiukšlyno 
nelaimių priežastimi.

Ponai bandeirantininkai, be rei-1 
kalo jūs Dutkui su Ūckutn darote to-1 
kią garbę, sakydami, jog jiedu braujasi] 
Į organizacijas ir mėgina joms vado
vauti. Jiedu nepriklauso jokiai orga
nizacijai, išskyrus Grūdą, kuri yra 
grynai ekonominė. O jos vadovybė 
priklauso nuo pačių narių; kokią pa
tys nariai išrinko vadovybę, tokia ir 
yra. Brazilijoj organizacijų vadovy
bė daugiausia priklauso pirmininkui. 
O Grūdo pirmininku nėra nei Dutkus, 
nei Uckus. Juo yra p.
St. Remenčius, Konsulato sekretorius.

Taigi, ponai, nesibijokite Dutkaus 
su Uckum. O kas dėl kolonijos, tai 
ramiai galit užsidaryti savo nešvarią 
burną. Nes musų kolonijos nariai 
turi daug daugiau sveikesnio senso ir 
nuovokos už jus ir ji nereikalauja jū
sų atestacijos apie asmenis. O jeigu 
tokie specai esate, ir kiekviename žin
gsnyje stengiatės duoti atestacijos žo
džiu ir raštu kam reikia ir nereikia, 
tai jos turi būti paremtos bent supu
vusių faktų. O to jūs nepadarote, o tik 
piemeniškai koliojatės, lyg būtumėte 
lietuviškos mokyklos vedėjai...

Šia tema mes daugiau kalbėti 
nenorime. Mūsų laikraštis “Aidas” 
neduoda jokios atestacijos bandeiran- 
tinfnkams, nes gal ne po ilgio jie ją 
gaus nuo lietuviškosios kolonijos. Bet 
tai bus ,ne bandeirantiška, o tikrai 
lietuviška atestacija. Gal ji bus skaus 
du skaityti, gal būt litais mintanõiq 
veiksmai pasirodys nesuderinti su jų 
misijomis, bet tai bus tikra atestacija.

Pereitoji savaitė lietuviškosios 
kolonijos gyvenime atnešė vėl kelis 
šviesesnius pragiedrulius. Paskutiniu 
metu visuomeninis gyvenimas diena 
iš dienos skaidrėja. Jis vis labiau 
ima grįžti į normalaus gyveni
mo vėžes. Naujas kilimas, kuris eina 
kolonijos vienybės vardan ir po Cen
tro vėliava, randa didžiausio pritari
mo plačiausiuose
lietuviškosios visuomenės sluoksniuo
se. Tos visuomenės garbei tenka pa
žymėti, kad ji jau sugeba pati galvoti 
ir pati iš gyvenimo faktų išvadas pa
sidaryti. Ta visuomenė turi daug 
ir skaidraus lietuviško patriotizmo, 
kuris veržiasi galinga srove j koloni
jos gyvenimą. Visokį nekultūringu
mo reiškiniai

žymiai sumažėjo. Turėkim vilties, 
kad ilgainiui jie visiškai išnyks. Švie
sus lietuviškasis kelias, visų tautie
čių vienybė ir geresnė jų atettis, jau 
suviliojo ir nusivedė paskui save mi
nias. ’Deja, ne pirmąjį kartą mums ten
ka pažymėti, kad ne visi džiaugiasi 
kolonijos laimėjimais. Juda Iskrijo- 
tas pasikorė; tačiau per tiek amžių 
prisiperėjo tokia daugybė jo vaikų, 
kad jų užtenka ir Brazilijos lietuvių 
kolonijai. Anas pardavė už grašius 
Dievą, o šitie už tuos pačius grašius 
pardavinėja Tautos reikalus ir savo 
tautiečiu gerovę. Juda pasikorė; šitie 
bjauresni, nes nesikaria, tik kaedie 
stato kartuves kolonijai. Jei anksčiau 
dar galima buvo pastebėti šiokio tokio 
padorumo Bandeirantes elgesy su ko
lonija — organizacijom ir paskirais 
tai dabar ta pati Bandeirantė tiesiog 
pasiuto. Visokios priemonės pasidarė 
geros ir leistinos kovoj su įsivaizduo
tais priešais. Po vieno asmens neri
bota diktatūra susibūrė, kad ir toliau 
kolonijoj palaikytų šlykščiausius grio
vimo planus, visi dezertyrai, nuo rau- 
doniausio iki juodžiausio. Oficialioji 
įstaiga — Konsulatas — kuri turėtų 
blaiviau į gyvenimą ir asmenis pa
žvelgti, dėl valios stokos, pati pate
ko niekšingai! Bandeirantės vergijon, 
pačių tautiečių gėdai ir svetimtaučių 
pašaipai. Susidarė neaiškūs ryšiai ir 
sąlygos, kad trefnas Bandeirantei te
gul sveikas ir čia nieko gero nelaukia; 
verčiau tepasižiūri, kad nebūtų jam 
sudarytos tokios sąlygos, kad laimin
gas, jei laiku ištrauks galvą iš pa
spęstų spąstų. Skaudu šitie žodžiai 
tarti tam, kuris tą įstaigą be jokių są
lygų gerbia. Tačiau tiesa yra pirmes
nis draugas už visus kitus draugus.

Tokios mintys kyla dėl pereitos 
savaitės įvykių. Du mūsų gyvenimo 
faktai buvo labai šiltai priimti visos 
kolonijos, bet sprogusios bombos įs
pūdį padarė konsulate ir Bandeiran- 
tėj- Turime galvoj naujai atvykusių 
mokytojų portugalų kalbos egzaminus 
ir kolonizacijos reikalais besirūpinan

ANALFABÉTAI KALBA

Liepos 25 d. įvyko Grūdo narių 
susirinkimas. Susirinkimas įvyko kaip 
ir kiekvienos organizacijos susirinki
mai būna; apsvarstyti organizacijos 
reikalai,J padaryti pranešimai, padisku
tuota, priimti keli nutarimai, ir viskas- 
Svarbiausia šio susirinkimo dalis bu
vo ta, kad bandeirantininkai padę- 
dant konsului, norėjo Grūdą palaidoti.

Apie šį ir tolimesnį bandeiranti- 
ninkų veikimą prieš Grūdą gal išsitar
ti jo nariai, šiuo sykiu “Aidas” yra 
tik paprastas stebėtojas, kuris nepri
klauso nei Grūde, nei kitoj organiza
cijoj. Dėl to “Aidui” nėra reikalo gin
ti Grūdą, o tik pastebėti didelį ban
deirantininkų analfabetizmą, didelį no
rą ir pastangas sugriauti tą organiza
cija, kuri neina pagal jų norus ir su
kiršinti visuomenė.

Dalyvavo “Lietuvio” korespon
dentas Grūdo susirinkime, buvo jame 
ir ‘Aido” bendradarbis, kuris nieko 
ypatingo, be bandeirantininkų noro 
sugriauti Grūdą, nepastebėjo. Tačiau 
“Lietuvio” orakulai ir per laikraštį 

čios koopératínés bendrovės “Grūdo” 
susirinkimą ir naujas jo veikimo ir 
užsimojimų gaires. Čia teuorim paliesti 
tik mokytojų reikalą, apie “Grūdą” pa
kalbėsim kitą kartą.

Draugijai Užsienio Lietuviams 
Remti paskelbus, kad į Pietų Ameriką 
reikalingi keli mokytojai, norinčių pa
sišvęsti Tautos labui, kandidatų pasi
siūlė arti pusės šimto. DU LR rūpes
tingai juos peržiūrėjo, išsijojo ir at
rinko tuos, kurie ne tik kaipo moky
tojai yra visoj savo ^profesijos aukš
tumoj, bet pasižymi ir kitom ypatybėm, 
kurios specialiai reikalingos mokyto
jui kolonijoje. Apie p. Pažėros suža
dėtinę, išimties keliu išleista susituokti, 
čia nekalbėsime. O mokytojai p. p. 
Tomaševičius ir Girdauskas kolonijos 
jau pakankamai pažįstami ir
mūsų rekomendacijų nereikalingi. Abu
du cenzuoti, mėgsta savo darbą ir 
jame sąžiningi; abudu muzikai ir cho
rų dirigentai, ko mokytojų tarpe labai 
reta; abudu plačiai apsiskaitę ir lais
vai vartoja po keletą svetimų kalbų.

Vadinasi, DULR neapsiriko. Per 
trumpą laiką jie parodė daug gražių 
užsimojimų tiek mokyklos darbe, tiek 
ir už jos sienų. Per šį trumpą laiką 
jie kalte kalė portugalų kalbą ir aną 
diena nuėjo laikyti egzaminų, kuriuos 
sėkmingai ir išlaikė. Bet kaip tik 
dėl to jie ir užsitraukė visus Bandei
rantes perkūnus ant savo galvos-

Dėl ko?
Kas pažįsta S. Paulo mokytojus, 

tas žino, kokių tų “mokytojų”, net 
“vedėjų” jų tarpe yra. Spręsdami pa
gal save, jie, matyt, bus nutarę, čia 
atvažiavę karjeros pasidaryti, ir tai 
jų sąskaiton. Kam svetima pasi
aukojimo dvasia, tas jos niekaip ne
įžiūrės net heroiškarae kito akte. Kaip 
naujieji mokytojai buvo savo kolegų 
sutikti ir priimti, tai tik jie patys ge
riausiai atjautė ir įvertino. O kokia 
turi susidaryti nuotaika svetimame 
krašte atsidūrusio, nieko nepažįstan
čio, ir krašto kalbos nemokančio sa
vo kolėgų šnairomis sutiko ir į urvą 
užgrūsto iš pat pirmosios dienos mo
kytojo — neverta nė kalbėti. Toliau. 
Jie pradeda dirbti. Kai kurie buka
pročiai DULR-o valdiniai tuoj įsikalė 
sau į galvas, kad tie naujieji tyko jų, 
senių, vietos, ir jiems yra kaipo cen
zuoti, pavojingi.

Po šitokio nutarimo rezultatų 
ilgai laukti netenka. Nei iš šio, nei 
iš to pradeda į tą mekyklą, kurioje 
dirba naujasis mokytojas, beveik kas 
antrą dieną laikytis inspektoriai ir 
dar aukštesni ponai, rūpestingai visus 
apklausinėdami, kaip senai dirba nau
jasis mokytojas. Nežinom nė vieno 
panašaus atsitikimo praeity. Kažin 
kokio stebuklo čia nereikia į žiūrėti, 
nes ir šito manevro sumanytojai ste- 

bando pradėtą susirinkime griovimo 
darbą varyti, primesdami Grūdui daug 
neteisėtumų.

Kadangi kolonizacijos reikalas 
yra mūsų kolonijos gyvybės reikalas, 
tai ir “Aidas” yra kolonizacijos klau
sime lojalus. Mūsų bendradarbis iš
tyręs konsulo ir bandeirantininkų me
tamus Grūdui priekaištus, rado, jog 
tame yra ne kas daugiau, kaip tik 
sąmoningas darbo griovimas.

Jie sako, kad Grūdo nariais ne
gali būti ne žemės savininkai, nes 
priešingu atveju, esą, būtų veikimas 
prieš įstatus. O Grūdo įstatuose pa
sakyta: Grūdo tikslas: PADĖTI SA
VO NARIAMS ĮSIGYTI nuosavybėn 
žemės ūkius...

Vadinas, jei kalbama apie įsigyji- 
mą žemės ūkių, reiškia — pradžioje 
Grūdo nariai gali jų ir neturėti (§ 12).

Toliau, dėl kapitalo- Pagrindinis 
Grūdo kapitalas turi būti 5:000$. Jis 
turi būti sukeltas iš pajų. Vadinasi, 
nariai privalo išsipirkti pajus. Tačiau 
bandeirantininkai su savo vadais eina 
prieš, ir tą darbą trukdo.

“Lietuvio” “išminčiai”, pasiremda

mi įstatų paragrafais, sako, jog netei
sėtai išrinktas S. Remenčius Grūdo 
pirmininku.

Ponai, laikės būtų išmokti skai
tyti ir perskaityta suprasti. O įei ne
suprantate, tai nedumkite visuomenei 
dūmų į akis. 34 ir 38 sako: Valdyba 
sudaro 7 nariai, išrinkti visuotiname 
narių susirinkime absoliučia balsų 
dauguma (§ 34) Valdyba taip buvo 
ir išrinkta 1936 m. bal. 5 d.

Pirmininko bei kito valdybos na
rio perrinkimą bei pašalinimą nusako 
§ 38, kuris skamba: bet kuris valdy
bos narys gali būti pašalintas nuo 
savo vietos 2/3 narių nutarimu daly- 
vusių visuotiname narių susirinkime.

Šitą paragrafą papildo pastabos 
rodė “c”, kur pasakyta, kad valdybos 
narys gali būti pašalintas nuo savo 
pareigos, kuris “be 'motyvuotos prie
žasties neatsilankė iš eilės į 3 valdy
bos posėdžius.”

Tai kur čia apsilenkta su įstatais? 
Ar tai nėra sąmoningas bandeiranti
ninkų Grūdo griovimas?

(Nukeltai 6-tą pusi.) 

bfiklais netiki. Visiems pasidaro la
bai aišku, koks žaidimas čia imamas 
žaisti. Dėl didesnio efekto, lietuviška
sis inspektorius nekaltų nekalčiau
sią minią padaręs, vieną į kitą sutikęs 
paklausia: “Ar tamsta girdėjai — man 
pasakojo, kad į Bella ėmė dažnai lan
kytis inspektorius. Buvę net iš direk
torijos. ..”

Taip, net ir iš direktorijos. ..
Mat, mokytojas, kuris neišlaikė 

portugalų kalbos egzamino, neturi tei
sės mokykloje dirbti. Vadinasi, susi
prask! t. O reikia maža ko: nunešti 
ištikimybės priesaiką buvusiam Lydo
je legiono vadui, muštis už griekus 
į krūtinę, kaip jis pats mušės Berly
ne, o ne — benamiais šunimis staug
si! svetimoje šalyje be darbo ir be 
duonos turtingi vien savo patriotizmu, 
kuris, deja.^čia niekam nebereikalin
gas.

Mokytojai, jų draugai ir visa ko
lonija pasmerkė tokias priemones irtik 
pasišlykštėjo tais, kurie ne be pirmąjį 
jau kartą bėga pas svetimuosius užta
rimo ir pagelbos ieškoti prieš savo 
tautiečius. Jie, tik sukandę iš pasi
piktinimo dantis, rėžė išgamom tiesiai 
į veidą ryžtingą: Ne! Niekados!!! Pas
kui vėl kantriai ir tyliai dirbo ir 
laukė.

Naujieji mokytojai portugalų . 
kalbos egzaminus išlaikė. Tai buvo 
paskutinis pagalys, kurį jie išmušo 
Bandeirantės sindikatininkams ir an
alfabetams iš nagų.

Štai dėl ko Bandeirantė neteko 
jokio padorumo nuojautos ir lygsva
ros. Ii tikrųjų, kas galėtų iš tamsaus 
žmogelio laukti, kad jis labiausiai ne
cenzūruotais žodžiais ims koliotis su
sitikęs kolonijos mokytoją? Tačiau 
tai, ko nepadarys gatvės valkata, at
liko Bandeirantės nepraustaburniai 
pašauktieji DULR-o “mokytojai”. Prie 
pačių Konsulato durų naujieji moky
tojai imami plūsti ir koliotis žodžiais, 
kurios padorumas čia neleidžia pakar
toti. Garsaus “intaligentų” klūbo na
riai randa spindinčio panašumo (gėda 
net sakyti) tarp jų ir... gyvulių iš
matų!!!

Kolonija šį kartą sako: Gana! 
Užteks terorizuoti nieku nekalti žmo
nės, kolonijai ir jums nieko blogo ne
padarę. Užtenka mok. Nalivaikos au
kos, kurį sukčiausiom priemonėm: 
šmeižtais ir falsifikacijom, konsulato ir 
Bandeirantės talka, iš čia išėdė. Kolo
nija taip pat turi šiokį tokį savo balsą, 
nes jai labiau rūpi, kas ir kaip auklės 
priaugančią lietuviškąją kartą. Mes 
neleisim kad palaidos burnos idio
tams būtų pavesta auklėti mūsų vaikai, 
kai tuo tarpu taurūs mokytojai bus 
ūjami ir vejami iš mokyklos lauk. Mes 
žinome, kaip mažai paisoma tėvų nuo
monės ir kokiū kryžiaus kelius tenka 
jiems apeiti, kai reikia atsikratyti mo
kytojo, kuris “pingpongą” labiau ver
tina, negu mokyklos darbą, bet kuris 
yra ištikimas Bandeirantės agentas 
ir dėl to labai saugiai jaučiasi už tų 
žmonių nugaros, kurie apie mokyklą 
ir jos uždavinius tiek tenusimano, kiek 
kiaulė apie žvaigždes. Tėvai ligšiol dėl 
to tylėjo. Jų tylėjimas ir laukimas bu
vo paskaitytas silpnybės ženklų. Taigi, 
dabar jie ima kalbėti.

Pirmiausia, mes sakome, kad visa 
lietuviškoji visuominS reikalauja ir ne
permaldaujamu griežtumu ateityje rei
kalus išskirti mokyklos reikalus nuo 
visokių svetimų užmačių. J mokyklą 
neprivalo kišti pirštų bet kas iš gatvęs. 
Mokykla nėra biznio įstaiga ar šilta 
vieta svieto perejunamas. Mokytojas 
nėra vien valdininkas, bet būsimos 
žmonijus auklėtojas. Būdamas toks, 
jis turi pareigos stovėti visoje savo 
luomo aukštumoje, nes be autoriteto, 
nėra ir negali būti jokio auklėjimo.

Tuo atžvil giu Lietuvos valstybės 
Konstitucija ir valsybčs įstatymai tei-; 
kia tėvams labai plačių teisių. Reikia, 
manyti kad Brazilijos lietuviai sugebės 
jomis pasinaudoti, ir nevaikščios keliais 
prašynėdami ten, kur jie gali teisiai 
reikalauti.
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“Lietuvio” Nr. 23 teko vėl paste

bėti nepalankų “Grūdui” straipsnį, kur 
tūlas St. V "Grūdo” vadovybei jau 
primeta blogą valią vadindamas kom
panijų agentais ar jų tarnais.

Niurną gyvenantiems toli nuo S. 
I’aulo, sunku žinoti tikrą dalykų stovį, 
todėl tuos užmetimus tenka vertinti 
ant tiek rimtai, kiek tie užmetimai yra 
rimti. Mėsų čionykštės spaudos parei
ga yra — kelti aikštėn visus, koloni
jos blogumus, todėl jei p. St. V. išti- 
kro sugebės tą blogą valią įrodyti, ga
lima su padėka ir visu nuoširdumu 
pasveikinti, bet... jei autorius tik tiek 
medžiagos tegali paduoti, geriau tuo 
metu būtų plunksnos į rankas ne
ėmęs. . , '

Jei Grūdo vadovybė, negaudama 
ii Kauno pagelbos, ir imtų dirbti iš
vien su kokia kompanija, tai tam-1 dar 
nieko ypatingo» įžiūrėti nebūtų galima, 
lai būtų pasirinkimas iš blogesniųjų 
geriausio, nes kolonistui ne tas svar
bu, kokį komisą kompanija ar fazen- 
dierius Grūdo vadovybei sumokėtų, ar 
no, bet svarbu, kad ta išrinktoji vieta 
būtų sveika, derlinga, patogi susisieki
mo atžvilgiu ir, kas svarbiausia, kad 
žemės kaina būtų ne aukštesnė, negu 
toj apylinkėj praktikuojama. Tai 
būtų dar pakenčiainasį 

minimumas. Bet jei va
dovybė sugebėtų-išsiderėti iš kompani
jos savo kolonistams kaikurių lengva
tų, kokiomis nesinaudoja kitų tautų 
kolonistai, pav.: žemės išmokėjimo ter
mino prailginimą be % % ar 
jau jos nuopelnas ir teisė tą 
grobi dalintis solidariai ar 
kolonistais.

Būtų nesąmonė mums 
nariams tikėtis iš vadovybės kokių tai 
cūdų ar dovanų, kurių ji neturi. Grū
das įsteigtas ne stebuklams ar loskoms 
rodyti, bet atlikimui to minimumo, ku
ris čia tik ką paminėtas. O tai nėra 
lengvas dalykas žinant, kad susidaro 
nemaža išlaidų ir nemalonumo ir jei 
blogoj vietoj parinksi netik, kad jokio 
komiso negausi, bet ir savo išlaidas 
nebegrąžinsi, nes kad blogon vieton 
niekas neis kurtis. Gi ir tą "blogą” 
ar “gerą” ne visi vienodai supranta, 
o tame ir glūdi to darbo nedėkingu
mas. Tai taip maždaug atrodo tas p. 
St. V. “kriminalas” metamas Grūdo 
vadovybei. Tai paprasto “Grūdo” na
rio nuomonė.

Neabejotina, kad bent dauguma 
Grūdo narių nėra akli tos ar kitos 
vadovybės šalininkai, nes čia principi
nis klausimas — tai pati kolonizacija.

Kitas St. V. užmetimas Grūdo 
vadovybei tas, kad ji sudaryta ne ia 
ūkininkų. Čia tai dar silpnesnis ar
gumentas. Juk visos stambiausių ko- 
lonizac. kompanijų vadovybes sudary
tos ne iš ūkininkų, bet iš bankininkų, 
pirklių, įvairių direktorių, konsulų ir 
net kunigų, o darbas eina tvarkingai. 
Juk kūriantis, kolonijai ši vadovybė 
ūkio reikaluose nedalyvautų, ten biitų 
vienas kitas mužikas, daugmaž, moky
klos ar gyvenimo pamokintas ir vie
toje su visais kaimynais tą pačią naš
tą neštų ir tarpininkautų tarp kaimy
nų ir centro vadovybės, kuri savo ke
liu būtų tarpininku tarp kolonijos ir 
Žemės Ūkio Ministerijos, sindikatu ir 
t. t., jei tai būtų reikalinga.

Jei “Grūdo” vadovybę tik tiek 
tegalėtų apkaltinti, tai dalykų stovį 
galima skaityti patenkinamu.

Principe sutinku
“Lietuvis” metęs apkaltinimus 

Grūdo vadovybei, savo rašinį baigia 
sekančiai:

“Mums malonu, kad ‘Grėdą’ bent
Bet

pan., tai 
lobį 

pan.
ar
su

“Grūdo”
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2) pasiūlymas 'fmartiR'ivadovaut ' 
“Grūdui" Yra viliai nesuprantamas. ;■ 
KiekS:man ’žfnbmaį ‘'Grūdas" ;yra ūto-i1. 
operacinė bendrovė, todėl ir jo build' ■■ 
vybė turi būti renkama visuot.'1 narių ‘ 
susirinkime. Gi “Lietuvis” man'PiQlo- 
itėtiš1 kokios tfti tevOliticijoH irnr dfkta' i 
turos, kas prieštarauja bendrai1 i'ivarn 
kai'. Už tokius žygius1 utokie nariai',, 
kaipo tvarkos ardytojai, iš bendrovių1 
yra šalinami, ko aš nenoria susilaukti. I 
Kooperatini' darbą ! dirbau 9 'Mietus ' 
(3 mokykloj; 6 ągrottOinijos tarnyboj), j 
bet tokių šposų neteko sutikti.-1 Jei tai; 
būtų DŲLR-o nuomonė, tai dalinai 
būtų suprantama, nėščia kaipo finan 
sų viešpats, galLkaiknr kailią ir1 ki
taip tarti jei tą darbą parėmiau «'Juk 
jei visi Tmsirne skelbtis ‘Tlrūdo” “va-' 
dąfe”j tai atsiras daugiau vadų! iloaip! 
Grūdų .i i'i 'i- imi ..-ufioBxiriEBno J

Nežiūrint lead tas,! ir' negalima i 
(daleidęs, kad Grūdas to “nesužitibsy), ij 
principe sutinku vadovauti “Grikiui’?i; 
su šiomis kukliomis sąlygomite'' ■

a) Tamstos Atsisakyk it litų(kajp' 
Aidas) ir juos DU:.R tegu’, paveda 
kolonizacijoš reikalams (pa.skola);

i ii ■■ -. šii-Ąa i •’•riiJasi.
b) Lietuvis’ ir jam pąlanki 

spauda turi nedviprasmiškai ga.tjąąįli?" 
ti netik lojalumą Grūdui, bet ij ’pąrą;- 
mą propagandoj ir kit; ...j pi’: oi

c) DULR turi suteikti ■ paramą
paskolos pavidale žemei užpirkti (jei 
to reiktų), arba įsikūrus ir .nespėjajit 
kaikuriems kolonistams nustatytu lai
ku reikiamas ratas už žemę sumokėti, 
kad DULR sumokėtų (paskolą1*, tuo 
apdrausdamas naujakūrius nuo išme
timo iš ūkio. į

Jei šios sąlygos būtų priimtos, aš 
iš savo pusės nieko neturiu prieš bū
ti išrinktu Grūdo vadovybėn ir, išsi
žadėjęs trijų metų į ūkį įdėto triū
so ir gerų vilčių, apleisti S-ta Ca
tarina girias.

Tai nebe “lozoriaus giesmė iš po 
kelmo”, bet ultimum refugium.
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iš tolo remia p. agr. Laukšas. 
šiandie visų ‘Grūdo’ negalavimų aky- 
vaizdoje mes rimtai sakome: 
Agronome! Gana Lozoriaus giesmių iš 
po kelmo! Imkis vadovauti ‘Grūdui’.”

Atsakyti galiu tiek:
l) Reiniu ne “Grūdą”, bet LIE

TUVIŲ KOLONIZACIJĄ, o jei “Grū
das” to darbo imasi, tai pagarba ir pa
rama tenka jam.

Pone
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Iš Lietuvos Rusai norį emigruoti 
j Braziliją

Rusai Lietuvoje labai susidomėję 
emigracija į Pietų ,Amerikos kraštus. 
Ypatingai tuo susirūpinę rusai — emi
grantai, kurie yra nansenistai ir be 
pilietybės. Jie įsteigė Kaune specialią 
draugiją "Išeivis” ir tos draugijos 
priešakyje pastatė rusų gimnazijos 
ilgametį direktorių, p. Timinską, ku
ris taip pat yra Tautų Sąjungos pa
skirtas Lietuvoje gyvenančių rusų e- 
migrantų ir nansesnių rūpintojų ir į- 
galiotiniu.
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“40.000 litų Btažilijos lietuviąjps” 
Tai štai ką mes sužinojome. Brazil!
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dinti daug lietuvių, kune uz tą zoine 1

dingo, kas juos sunaudojo? Argi, iš neprašytų, bet Lietuvai dar dundi.
tikro, Brazilijos IIê'íu:®jiO^ /“Asgri’en *SÍtÍyí<|ilW* jSMWtV/l-ačiu 'ft- 
laikraščiai?! í-NeÈ oėUyš-a^nifebt-į tai’ijlėtų^už notailių Vibar, siug-
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I i*3 • a Provujcijo) gyvenantiems BraziS- 
Stil'l

LL’ 4.12 b .tokios naujienos, kaip Lietuvos u!tí- TZ t. t. , jiiKUSi &W1M’ sUaudžiami, jų tuft-
Kam slėpti tiesą? egul_.skelbiama uH itqo;„mas, o čia. Brazilijoj, t$ 
tų vardu, kas tuos tuksiančius siityjiaJ Mb'i4ís’lÍGivinai " ’

Mes gyvename provincijoje irĮ^ š^įQjnį .tin^nim kurie J.-kii 
nenorime jokių pašalpų iš LietuvosInaudingtrtTaimDmnvenciír.1 bu/1 
Mes nenorime skriausti biednos Lie-! t.,„ U
tu vos, nes mes galime pragyventi ir 
be pašalpų. Taip kaip mes, gali gy
venti ir visi. Tik tinginiai skuta Lie
tuvai kailį ir lupa iš jos paskutinius 
centus. Tai tikri Lietuvos priešai.

yra Brazilijos lietuvių niekinimas! 
mes, provincijoj gyvendami Bra 
lietuviai, 8uiiri0ję iš'jVsivor |''' 
tokį škandalingą dalyką, 
gauname. Kam rašyti ir t 
visiems lietuviams tiek prtffgM^ilfrltiŠta?1

Ir čia tūkstančius, o čia juos sūry; 
žinių gūžta - “lietuviški namai 
įieiv EnijQupperriGMeH —■ ■— -_ 

Provincijoj gyvenantie

nais mūsų brolių cefj

Į pakelti prieš tai

ti, kad Brazilijos lietuviams tiek dau> 
reikia t'1’ pasityčiojimas éi

i mūsų. Nes mes tų pinigų negaunam,
Sudoroti tiek daug pinigų tii<|n^į jįe mųrfulir nereikalingi, 

per vienus metus be jokios naudos,! , l %_JT 
tai kriminalas. Ir dar sakoma, kad Aitriui Nogueira 

Itai visiem Brazilijos lietuviam! ,(J (jVr-j,1,1'

vinose1 land^iWád^^WoítlilttJPuose 
vuosft.,! jtsiri aiduži , «

— Et, geriau apie kitką kalbJ- 
k i nia f c Prieš r-i- éjâ A md ^ttį) bei... Z i ūr 6 s, 

; kaip puikus dangus, kaip puikiai mi|- 
Į ksfi itófêkr»èyiŽvaigždės, o žemėje spiil

: tuos visus tave kankinančius pesimiz-■ di deimanto rasos... 
mo pančius ir galvok 
kiai.

— Ak, brolau!... 
Žmogaus gyvenimas 
dejonėmis ir kančiomis. Vargdienio 
gyvenimas supintas iš ašarų, vargo,s 
skausmo ir kentėjimo bereikalingų" 
skriaudų. Žmogaus gyvenimas tai 
amžina dvasios kankynė. Įgriso plati

VLADAS KlRLYS-Ž NAGUTIS

Vakaro rankose;
Buvo sekmadienis...
Saule leidosi. Paskutiniai jos 

spinduliai pamažu slėpėsi už kal- 
palikdami danguje 
Pamažu dvelkė šil-

jos
nų, už miškų — 
savo atspindžius, 
tas ir malonus gegužės mėnesio vėje
lis, nešdamas nuo žydinčių gėlių ma
lonų kvapsnį.

Dangus pasipuošė tūkstančiais 
auksinių žvaigždžių...

Tylu, ramu.
Per dieną skambėjusios paukščių 

dainos nutilo - pailsę giesmininkai il
sėjosi. Tik retkarčiais tą šventą tylą 
sudrumsčia vakaruojančio jaunimo šfl 
kiai ir nenuilstamos giesmininkės — 
lakštutės čiulbesiai.

Ramiai sriuvenančią Setekšną 
vakaras suvystė šilkiniais rūkais.

rinitai, nuosa-i

Gyvenimas... *- 
išraižytas vien,-

ui

. Klau.-yk, Jonai,, geria 
iiIrolti m! Įdėli R‘i 3& nątJDigKJfI 9įĮ# 
lu, ramu...

geriau užSŽtį įbiiit/u,^- 
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kina, kankina mane gyįjg' 
nkina pasaulio nelygioj- 

■ jDžŲisth >bš pj-iqbiV

ą S' 

; ^j.^ODL.i UxãT Boi-i L> 
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visas žiaurus gyvenimas ’Vieâ ĄjiŲ uri P'’s^i|ij>^į>iiCSbet -si (“iii aį)- 

. Švelnus pietų vėjelis, suõiulws 
. I.L..ZXJXX.1 Ag!

į gyvenimas ir iš viliojančio ir puilUii» 
jis man virto kraujuotu, nuobodžilėirfii 
nebereikalingu. Kankina ir plėšęs ijipj-į 
no

— Vien tik nelaimės mane per 
sekioja, vien tik vargti man skirta 
per visą amžių, vien tik kančioms aš 
gimiau!...

— Ką tu čia, Jonai, mesk šalin

sielą pasaulio nelygybė.
— Nurimk, Jonai, ką ten...<Gfiioi
— Ak, mano skausmai it*G'ftfgii^

malonumą ir pasitenkinimą man teik
tų, jei mano broliai nevargtų., jei ne-, t„v0ų vv.iv,,o, „uv.u,
būtų pasauly tokios nelygyįė9>.W Gy-Li iiGÍG fehrbW; ■ nfegiiipetf'iŲniškus, 
venimas žiaurus. Pasaulis kraĖj-aotasiįlkloariiioiifjėad^l ii ni'jiiobix-Di 
ir jis manęs nebevilioja, 8ÊiiiaivÍ7iJ,-fyèe^ ivaĮ^jj oras apgobė Li 
viliodavo, kada aš į gyv^ma^™ Mfo^nel^^^žkur 
kvailomis vaiko akimis. Man gaiTa|tingos skausmo'dejones ir vėl dir

iiiotiobiNO/i

3



Pusi. 4 LIETU VĮU AID A S B R A Z I L I J O J Nr. "2, 7-8-1937

N. VĖTRA.

Naujoji Lietuvos Istorija
KELIOS PASTABOS DĖL NAUJAI IŠLEISTOS LIETUVOS ISTORIJOS 
------------------------------------- t---- IR JOS NESĄMONIŲ ------------------------- -------

(Tąsa iš 31 n-rfo)

Su kultūrinio darbo griovėjais — 
komunistais, kovoti konsului pagalbon 
atėjo ii Lietuvos atvykęs kunigas. Ir 
šiek tiek koloniją apvalė, tapo įsteig
ta Lietuvių Sąjunga Brazilijoj, kur 
tapo sutrauktos visos “gerųjų lietuvių” 
lietuviškos organizacijos. Minėtoji 
sąjunga ėmė leisti *ir savo laikraštį: 
"Lietuvis Brazilijoj’’, kurie vėliau bu
vo pavadintas “Lietuvis”. Prie “Lie
tuvių Sąjungos Brazilijoj” nesideda 
tik komunistai ir kraitutinieji socialis
tai, kurie kovoja prieš tautišką lietuvių 
sąjūdį, leidžia savo laikraščius ir savo 
Įtakoje laiko dalį lietuvių išeivių.

Gryna demagogija ir daugiau nieko
Kaip matome, kas aukščiau pa

sakyta Lietuvos istorijoj apie Brazi
lijos lietuvių kultūrinę būklę, nė vie
no Žodžio nėra tiesos, viskas parem
ta melu, savo tautiečių niekinimu; vi
sa kolonija piešiama juodžiausiomis 
spalvomis, gryniausia demagogija, šly
kščiausiu faktų iškraipymu. Už tiesą 
mes galime pripažinti tik tą, kas isto
rijoj pasakyta, tai kad konsulas ir ku
nigas atvykę į S. Paulo, pasirūpino 
apsidirbti su “komunistais”. Vadinasi, 
konsulas su kunigu, nuo pat atvyki
mo, ėjo žvalgybos pareigas ir valė ko
loniją nuo negeistino sau elemento. 
Nes iki konsulo atvykimo, nebuvo jo

kios komunistinės “problemos” Brazi
lijos lietuvių kolonijoj. Tik konsului 
atvykus ir pradėjus kovoti su negeis
tinais sau elementais, ir kad sėkmin
gesnė ta kova būtų, visus nepaklus
niuosius jis padare “komunistais” ir, 
žinoma, skundė policijai. Nes ir Is
torijoj pasakyta, kad “Lietuvos kon
sului teko sunkus uždavinys — lietu
vių veikimą apvalyti nuo kenksmingo 
komunistų darbo.”

To “valymo” pasekmės mums 
yra labai gerai žinomos: lietuviai 
pradėta grūsti j kalėjimus, žmonos ir 
vaikai palikti be globėjų ir be duonos 
kąsnio, lietuvių seniausios organizaci
jos sugriautos, jų turtas konfiskuotas, 
daug lietuvių tapo ištremta į Lietuvą 
arba į salas, lietuvių vardas nupuolė 
iki žemiausio laipsnio, fabrikų vartai 
jiems užsidarė. Tai štai koks buvo 
“valymas” atvykus Lietuvos konsului 
ir kunigui.

Kada atsirado lietuvių kolonijoj 
“komunistai”

Jei spręsti pagal naują Lietuvos 
istoriją, tai minėti visi' kolonijos blo
gumai, ypač “kenksmingas komunistų 
darbas” kolonijoj, buvo pasiekęs au
kščiausią laipsnį dar nesant Brazilijoj 
Lietuvos konsulo. Tik jam atvykus, 
prasidėjo “kolonijos valymas” ir kul
tūrinė lietuvių būklė įėjo į normales 
vėžes.

mi bm į m ■■ ubui... m ■maniu...... aru u

VAISTINE PASSERINI
~ Rekomendubtina visiems lietuviams vaistinė. ~

Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. Įvairus pasirinkimas vietinių 
ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS NAKTĮ.

Rua Silva Pinto 263 ----- ss— Tel. 5-3584. 

. Bet tai melas. Iki konsulo atvy
kimo į S. Paulo, nebuvo jokios komu
nistinės problėmoi lietuvių kolonijoj. 
Kultūrinis ir organizacinis veikimas 
buvo darniausias iki konsulato įstei
gimo. Spauda neužsiėmė jokia politi
ka, nagrinėjo grynai ekonominius ir 

, kultūrinius klausimus, svarstė žemės 
ūkio kolonizacijos ir mokyklų steigimo 
reikalus. Pas visus lietuvius buvo 
sutarimas ir vienybė, per spaudą ir 
organizacijas buvo keliamas Lietuvos 
Konsulato įsteigimo reikalas, niekas 
tam nesipriešino, nes visi buvo emi
grantai ir manė, jog įsteigus Lietuves 

>, konsulatą, gyvenimas lietuviams page
rės, nes, manė, bus kas jungia lietu
vius ekonominiam ir kultūriniam dar
bui, bus kas atstovauja lietuvius vie
tos valdžios įstaigose, bus kas užtaria 
nuo didelių lietuvių išnaudojimo fa
zendose, bus kas išklauso jų skundus 
ir pan.

Dėlto, žinia apie konsulato įstei
gimą buvo sutikta džiaugsmingai. Nei 
organizacijos, nei spauda, nei pavie
niai asmenys nieko nesakė prieš. Niekas 
net ir nepagalvojo, kad nuo konsula
to įsteigimo, prasidės lietuvi kolo
nijos nelaimės. Konsului atvykus, vi
sa kolonija dalyvavo sutikime ir visi 
džiaugėsi vienu džiaugsmu.

Pirmuoju Lietuvos konsulu buvo 
paskirtas Petras Mačiulis, didelis at
žagareivis, eks-klevikas, buvęs darbo 
federantas, bet, tautininkams įsitvirti
nus valdžioj, jie perėjo į tautininkus, 
žodžiu — bėgunae, “eksas” ir didelis

visokių, kad ir nešvariausių bile tik 
pelningų biznių, mėgėjas. Kolonijos 
reikalai jam buvo antraeilis dalykas, 
pirmoj vietoj jis statė savo asmens 

: naudą, jieškojo pelningų biznių, kaip 
žemių pardavinėjimu (agentavimu), 
laivakorčių pardavinėjimu, pinigų mai
nymu ir kalbama dar, kad ir gyvąja 
preke vertęsis. Apt? pastarąjį biznį 
esffTašyta Buenos Aires ir Rfo <le Ja
neiro laikraščiuose. Bet apie tai mos ir 
nek ’. >ėsime, nes šis dalykas mums 
yra vetimas. Grįžkime prie to, ką 
mūsų kolonija tiesioginiai pergweno 
nuo I ietuvos konsulo.

Pirmiausia, konsulas puolėsi į 
žemės biznį Kadangi, jam dar nesant, 
lietuvių kolonijoj buvo kilęs sumany
mas steigti savo žemės ūkio koloniją, 
tai atvykęs konsulas čia kaip tik pa
taikė i lietuviu ūpą. Tuojaus susidėjo 
su įvairiąfs turinčiais mieste kontoras 
aferistais ir varė platų biznį. Konsu
las nesitenkino vien lietuviais, jis ieš
kojo sau klientų i kitur- Lietuvių 
kolonijos spauda iš karto tylėjo, kol 
dar nenukentėjo lietuviai. Bet kaip 
tik apgaudinėjimas didėjo, pasiekė net 
ir lietuvius, tai kolonijos balsas nega
lėjo būti neitralus. Dar labiau kolo
nija pasipiktino, kuomet pamatė kon
sulo bičiulystę su iš Lietuvos pabėgu
siais kriminalistais. Nes visas tas kolo
nijos įbrudas rado stiprų bendradarbį 
užtarėją ir autoritetą Konsulo asmeny’

(Bus daugiau)

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINU SIUVYKLA

Lietuva—-
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis .pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dėrbą ga'rantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra d.aug,-.bet SIUVYKLA 

LIETUVA irk viena.
--------------------- CFTTMÔ ----------------------

Rua General Ozorio Nr- 161, S. Paulo

Daniu gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

7.  —.-aasr , ------------ r,v,., ------——------- įį

Dr. H. Schėchtmanu
-r-j—į-^-_—j- -rj-_ - - - - - - - _-j- .‘v i

Santa Uasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RITA DA. GRAÇA, 6B TBL. 6 I4S1 SS. PAI I.O

SKILVIS IR KEPENYS g
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų CC
specialisto SBE OPERACIJOS «

O Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 
« mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, skilvio votys, 

įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai- 
rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik 

« su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 

| Dr. Povilą - Sauta Ca8a Medlooohir„rga 
X? Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 va[. vak.

Rezidencia ir Konsultorija; Rua Silva Pinto. 444. (Bom Re- 
Q tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
® PASTABA. Vyksta i namui bile valanda diena ir nakti.

SIUVYKLA ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurio 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes sitivy-

1 kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausi© iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuod3OS iki 300S. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir^kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’’ išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo meniška darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

Laivininkystės Bendrovė
MUNDIAL

Praça Antonio Prado, 3 
sobr. salė 2.

(Priešais City Bank) 
Telefonas; 2-8929 S. Paulo 

Laivakortės iš Europos 
ir kitų kraštų pigiau

siom kainom.
KVIETIMAI - CARTAS DE 

CHAMADA

LA B O LOTO R 1 J A
MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo .ir išmatų) 
Tikras ir geraa

Or. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas 

Priėmimo valandos nuo g-l 1 ir mm 3-6- Sekmadienį nu
10-12 vul.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkišk 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laikų nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mų ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Paruošiame trumpiausiu laiku.

Depozito Čekiai

Pardavimai už pinigus ir ilgam išsimokėjimui.

KAINOJ BE KONKURENCIJOS NIEKUR NESITARK, 
NEPASITEIRAVES PAS MUS.

Dr. Brísoliâ
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5—2091LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

□

PRISIEKUSI# VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nnuembcn, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia vieokiui dūku mantų», kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, certeira de identidade i, ‘"tus 

d.kuweutua.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

M

Dr, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele pro Etika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ii 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 va],

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Kur tik būsi, «užmiršk ‘ W
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luk», prie Oentralinio 
Palto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymorėš ir kampas rua 

į Carmo Cintra; Vila Anastaaijoj 
ÍKirflausko krautuvėje; V. Želi- 

Dr. ADOLPHO TAUBKIN'^^S 
I ADVOIČATA^ ida Paėria 59; Mokoje — kam-

nU T vikri 1 j pas rua da Moóca ir av. Paes
'DiplomueUs 8. Paule Fakultet.) Barros kioskoje, Visose

Civilinės ii p ekybinfa uyios, kontraktai (Ipotikos, žemft pirkime» ijniesto dalyse pas platintojus 
ir pardaviimns ir t.t.), »k<4ų išreikala virani ir visi kiti juriílm» !‘r Aido redakcijoj, 
reik id ai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane ‘ Vil
nius» — rua d* Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio 
106.

dirbtuvėje — rua Bella,

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068
WllITi ■ • I II li I.- .■■■■■■ •>■ . i . .»

Santos. 
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.1 stoties ir kur tik gyvena di- 
i dėsnis būrelis lietuvių, praneš- 
I kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
VHur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

Dr. A. Candia
YENER1NÊS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas. 
Tel. 4-45218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

Dr. S. Meitin
/

Diplomuotas Vokietijos Rygos ir Ri ■ de Janeiro universrletų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gon.oreia - Sifilis.

Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 0 vai. vak.
Susikalbama lietuviškai.

VAISTINE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL
Farsuieeutika»: A. Goreustein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

Vokiečių fotografijų 
ištaiga

“BHEÍKAKDO”

Rua Barão de Itapetininga 139 i-as aukšta-.
Tel. 4-1705.

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newlen Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidarei dailės—paišybos studiją. Piešia 
įvairius pdveikslna, portretnsir tt. ant drobės alpiniais da
žais. Kas nori tupėti sratųportretų, tesibeeėpia tea. Taip 

pat ten taisomi laikrodžiai ir Įriti dalybai

įsteigta 1894 metais
Atlieka įvairius durbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta | na
mus fotografijų reikalais. 
Z>aro iš lotgraiijų naujas.
Arthur Sohrsidt

Rua São Caetano, 111 
(sen' s nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-NMB
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žemelė, ò jo šeimai reiškiame gilios 
užuojautos.ITO i

Į.'jNr. 82, .7-^S--W37

PARDAVIMAS

.Aidė 30 nr. buvo rašytė,’1 kad; Grįždamas ‘ iš Buenos Aires gen. 
Išeivių Dieną sunkiai susižeidė Lin-1 Nagevičius trumpam laikiii apsistojęs
čauskas, kuris išėjęs iš paminėjimo - ji —Janefròmiekte susí-

. . , c, I pažinti su Rio lietuviais. Gerbiamas
įkrito Kanalam Savaitę pagulėjęs Ii-. sveįįag laiaai-malonūs žmogbš, ' pelnas
goninėj, Lįpčauskas mirė. Grūdo na
rių susirinkime jo šeimai buvo surink’ 
ta 46S aukų.

K r s p .m .1

Mok. Nalivaika išvyko*

Mok. Nalivaika rugpjūčio 6 d. 
išvyko į Argentiną, kur V. Nalivaika 
mokytojauja lietuviškoj mokykloj. Per 
savo būvimo laiką S. Paulo mieste 

' Naliygiką surinko ir aukų. Rs,ei Aires 
lietuviu mokyklos rūmų statybai. Be 
to,:S. Paplyje jis išlaikė br?z,ilų egza
minus ir įgyjo brazilų mokytojaus . - I .. 1 . .4 . . < , : . ... 1 > :cenzą.

gerų troškimų mums išeiviams. Be
sisvečiuojant paš Rijieči us, garbingajam 
generolui sugadino nuotaiką išvers- 
trankavįai, šiandieniniai bandeiran- 
tininkai. ,,,,

Šį incidentą gal Ibi'it kas kitas ap
rašys, tad aš jo ir neliečia, šiaip mūsų 
kolonijoj ypatingo nieko, tik pereitą 
mėnesį netekome dviėjų savo draugų— 
Petro Jonušiodr Jurgio Gaulios,’kuria 
nukeliavo į amžinybės poilsi. .

L. -. i L ji V D h'd
Į j

H iPadeka”’11"1*’ H,:;

Têv. Mylėtojas. 
■'

Gaulio šeimai" aukavusiu1 sąrašas

Juozas Ėamanauskas 30$, Ona 
Jonuįįįępėj-25$, Jonas Ramanauskas 
20$,.Antónjp Costa A. Krizauskae 
20$-,.V..,.X i$,; Pett-ae Dūda 5$, Jonas

Putaįtįę'pS, E. vijmun- 
das 1Q$, AL. yeKbicTFkė’Ji0$,' E'dmiiidas 
1Q$, A, Žęmaiteiife 20$, A- Girnis'25$, 
F. Girn’.s 5$, P. Ziezis 10$, J. Petraus
kas 20$, J. Indriūnas 2$, J. Adoma
vičius. 10$, , L- Adomavičius 10$, K. 
Bę.rpatavičius 10$, T- Kubilinskas 10$, 
Ad. Stanislovkitis 10$, K. Paškevičius 
108,’ Jz. Zapiskas 10$, P. Lebedevas 
10$, Ig. Dubauskas 10$, J. Rinkevi
čius 5$, A. Paulikonis 5$, Neišskai
toma 5$, Antanas Galinis 10$, X 10$, 
Ad. Duria 5$, A. Spinkus 5$, B. Saiko- 
ivski 5$, Ad. Leviškevičius 5$, J- Le- 
yiškevičius eS, J. Žadminas 5$.

(Pabaiga bus sekančiam n-ry)

- Dėl labai skubaus išvažiavimo 
parduodama krautuvė su’ didelė kfijeh- 
tiira ir labai, gėjom sąlygom. Kreip
tis pas’K’azį Kryžių, fua'Caniiidė; 478.

Puikus namas iš dviejų kamba
rių ir virtuvės parduodamas ant Quin
ta da l’aineira rua Lbiteramos 968,la
bai geroje vietoje. Žemė baigiama iš- 
mokeii. Kreiptis: S- FaUlo, rua New
ton 1 rado, 223t casa 2.

Žemės sklypas ant Parque das 
Nações, prie pat lietuvių mokyklos 
parduodamas labai geromis sąlygomis, 
Lietuviai pasinaudokite proga. Kreip
tis: S- Paulo, rua Marina Crespi, 232 
(batų fabrikas) pas Laurindo.

Labai pigiai, g»roj vietoj, prie 
Lūs stoties, parduodamas Hotslia 
kuris duoda labai gerą pelną. 'i'eiraii- 
tis Hotel Hamburg, Rua Mauá, 129.

Iš Rio de Janeiro lietuvių gyvenimo

Rio de Janeiro lietuvvítf koloni
ja, jos tarpusavio sugyvenimas yra 
pavizdingas. Rio lietuviai jaučiasi lyg 
vienos šeimos sūnūs ir kokiame reika
le br>!'nelaimėj-vfnndm. visi * atjaiičia 
tą patį. Jų visų džiaugsmas . ir liūte-, 
sys yra bendras.

’Bet šalia;,to, atsiranda vienas ki
tas, kuris tą bendrą sugyvenimą, drau
giškumą ir-šeimynišką'-nuotaiką suga
dina. !iesa, tokių nedaug, gal’.Jbilt, 
vienas - ar d-u;. beby-ra ir Rėš'- ■ mus to
kių, kurie stengiasi -lietuviui,’ reikalui 
esant, nepadėti, bet jam-pakenkti. 
’Pažįšlu vivifą tokį, kuris nevilioja- Rio 
lietuvių šeimyniška nuotaika, jis gy
vena -lyg atplyšęs nuo ‘mūsų koloni
jos ir,"progaf pasitaikius, pakiša savo

‘tautiečiui■■ koją. Tai tūlas Tysliava, į 
kuris čia turi įsitaisęs batų dirbtuvę- ‘

'Jis atkeliavo iš S. Paulo, kur 
‘ vėrtėsi ūng.l-l 
’subankrutavęs, ..
“S1.' Pauly . jis. yra . nuskriaudęs 
lietuvį ant’ 'konto- ‘ ( j.'-.r.i ' 
mėgino jei ne panašiu tai kitokiu bū
du kenkti lietuviams. BeĮ apie tai 
pakalbėsime kitą, kartą . .

‘Hio Korespondentas.

ŽEMES SKYDAI, NAMAI, PLYTOS 
Norėdamas įsigyti žemės sklypą 

su namu ar be namo, visuomet tei- 
- — raukitės pas mane, kur galėsite pa- 

GlušJfš” girinkti Bile kiiriojė' S. Paulo prie- 
Įiiįescio daJyjė (viloje) arba net mies
to centre, labai; geromis išsiniokejimo 
sąlygomis, su tiražu įnašu arba visai 
be. įnašo. r,!;,

Jei norit sklypą, puikų namą ar
ba jei Jums reikalinga plytų statybai, 

Po ilgos ir sunkios- ligos, 1937 teiraukitės laiškiu ar asmeniškai: P. 
m. liepos 23 d; mirė senas<‘‘Aido” Skai- Galvanauskas,; Praça Julio Mesqui- 
tytojas, Jurgis Cįaųlia. Velipnis bų- ta, 60. S. Patilo, (prie Av. S. João 
vo geras lietuvi?, ilgši jlirbo’ dažų fa-, ir Aurora). Teirautis laišku, reikia 
brike ir iš ten išėjo ligotas Ligoni- įdėti atsakymui už 300 reisų p. ženklą.

L.M.M. Ratelis i‘Rytas”" nuošir
džia; dėkoja-p_£LJialši ui už dovano’ 
tus “Rytui” veikalėlius.: "‘'Ponia ‘Bar- 

Lietuviai pabuskite 
ir Spalių 9-toji Varpas- c!

L.M.M.B. Ryto C. V. pirm.
- - Juozas* Balakauskas.

PAIEŠKOJIMAI
bê,”

Mire senas Aido skaitytojas . .

Motiejus Tauras paieško savo 
žmoną Marijoną 'Laurienę 47 iii. 
am!., kuri pabėgo iš namų, liepos 21 
d. su Jokubu Vaitkum, 
mano pinigus, visus daiktus ir 
mentus. Taip pat išnešė ir 
asmens paliktus dokumentus, 
note, kur dabar ji randasi, 
man duoti žinią, busiu labai dėkingas. 
Adresas: Rua da Moóca, 309.

išnešdaiiia
1 doku- 
svetimo 
Kas žį- 
prašoai

brike ir iš ten išėjo ligotas Ligoni; 
hėje-KAgūlėjo i18-"'uiėri. ir':!pèrbiskyré 
su šiuo pasaulių įr .ąavo ^šeimyna — 
žmona irvtrimis vaikais, vyriausias 
turi tik’14 m-t. amž.■ IlgaNiga suvar
gino Gaulių šeimą-- ir mirus- Jurgiui, 
šeima paliko tik su 40$: - Ne syki 
Gaulius yra sušelpusi Rio lietuvių S- 
ga Vilnis. '1 v'‘ ' !A-'r

Mirtis Gaiiliaí,“gerieji''RÍ13"' lietii- 
t -v tai,- ačiū Juozo- Rama n a us ko,—Jotto 

Rąman aus ko jj^Actomo Dūdos, sųrink-

REIKALINGAs II. «li Ii T. ■ »in<! I
Reikalnga dvi margiuos:' vieną 

į audimo dirbtuvę (malhas) ir antra 
namų ruošos darbams. Atlygimas geras, 
Kreiptis: Rua Ribeiro de Lima 460 
(Bom Retiro).

Kazimeras Adomavišius paieško 
Juozą Mateli, iš Lietuvos Rokiškio a. 
Debesų v., Brazilijon atvažiavo 1927 
m. yra labai svarbus reikalas. Kas 
žinote jo adresą, prašau man pranešti: 
Cazimiro Adomavičius, Ę. Villa Ma
ria, Ėst. Naeóímo. Paz. F. C. Sud. 
Argentina.

<ių prekyba, su i tą prekyba(fa Qau)į0 geįnfei aukų 600#, o pasi- 
\-ęs, atvyko į, hip. 1’®J®>į dàrbatús Petrui Pociui tam "fabrike? 
s yra nuskriaudęs vieną [;ur Qau]įa difibo, dar surinkta 137$, 
konto- Atvykus j Rio irgi vj80 737À. kurie buvo įteikti Gaulio

AN ALFABĖ'T AI KALBA 
(Atkęlta iš 2-,tro.puslapio)

Tbfiau dėl 1 r^gmracijos. Konsu
las ir bandciraiitin.inkai tvirtino susi
rinkime ir perjsąvo laikraštį, jog Grū- 
db?s heregislriiotaš nei Junta Com
mercial, nei Departamente.

Departamente buvo priimti Grū
do veikimo dokumentai ir įregistruoti 
pereitų metų balandžio men., o Junta 
Commercial įregistruoti 1936 m. rug
sėjo men. 18 d. Nr. 11.149. Visi Grū
do veikimo dokumentai raudasi minė
tose įstaigose.

Taigi, Bandeirantes ponų tikslai 
ir čia matosi: sudemoralizuoti visuo
menę, apšmeižti Grūdo vadbyybe ir 
sugriauti pačią organizaciją-

Kodėl jie taip daro, sunku supras- 
’ Ii ir mes išvadų iš to nedarome. Tegul 

pati visuomenė įvertina jų darbą.

viso 737$, kurie buvo įteikti Gaulio 
šeimai. ... .

Jurgis Gaulia nors nepriklausė 
lietuvių organizacijai, bet buvo geras 
ir susipratęs lietuvis. Jau sunkiai 
sirgdamas,-, visuomet! prašė. ■ -savo sū
naus, kad jam perskaitytų “Aidą”.>i •.

Lai buna jam lengvaiišios? šalies

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO NIZEVIČIAUS

Siuvami visokį rūbai pagal nau
jausias madas. ■ Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaidą.

Rua Taquary Nr. 92

■•‘ " ŽEME SAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia Vilią -Conceição, 

Šeštadienį, rdgj>iūčio mėn. 7 d. vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
mokyklos-l-skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau

giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201

Visi i Villa Anastazija!

Paieškų broli Joną , Ivanauską, 
kurį išvažiuodamas iš Lietuvos, pali
kau Žeimių valse., Narmunėlių km. 
kas žinote jo adresą ar paties brolio 
prašau atsišaukti.

Stanislavas Ivanauskas,; R. Padre 
Raposo 151. S. Paulo — Brasil.

Panelės atsiliepkit
Jaunas gražus bernužėlis, 25 me

tų amžiaus, geras amatininkas ir ge
rai uždirba, vedybų tikslu paieško pa
nelės nuo 18 iki 27 metų amžiaus. Nei 
tautybe, nei tikyba nesvarbu. Lniškue 
galima rašyti lietuviė arba portugalę 
kalbomis. Foto būtinai, vėliau sugrą
žinsiu. Patiksim, apsivesim. Laiškus 
siųsti: Snr. Z. Martini, Rua da Mo
óca, 309. S. Paulo.

“Dr. Jono BasanaVičiaus’ 
salėje rengiamas gražus, pirmas š. m.

MOKINIŲ VAKARAS
Programoje yaidįniinąs “Jonuko 

Liga,” Čigoniškas vaizdelis, deklama
cijos, plastika, dainos ir kit. po pro
gramos šokiai iki 4 vai. ryto. Pro
gramos pradžia 8 valpivak. iVisae va.- 
karo pelnas skiriamas žemės sklypui 
apmokėti.
Tautieti, atvykęs i šį vakarą, ne tik 
linksmai laiką praleisi, bet ir pa

remsi’ mokyklą.

SIUVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

Gera proga linksmai praleisti laiką š. m. rugpiūčip mėn. 7 d. šeš
tadieni Maironio v. liet- mokyklos ruošiamame

——— VAKARE -r—zS
Bus vaidinama pirmą kartą S. Paulo 3-jų veiksmų komedija iš bau
džiavos laikų ' BURTININKĖ'”. Po vaidinimų,’ Parque das Na
ções vyru choras padainuos keletą lietuviškų dainelių.
Tad-visi v y Imtam’į Parque das ífações. Maironio, v. lietuviu^mokyklą.

Šokiams eros dūdų orkestras. Fakvíetimãi gaúiíami' pas mjoky.\s

j -i, s nuJ nr.j i- į -•» ia->i tj. iei'i ■ p - ■ .u ijò-ijJ 
MaironioJy-.Liet;!Pradž.';Mokykla•LlikJC 1 fjj

!klos vedėją ir Tėvų K-to narius. 
ga 5 vâl. ryta

ŠAKAROS IR SITIJAI
, Pardavimui Šakaros ir Sitijai S. 
Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimoke- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas- inži
nierių Du Plessis.

RUA DA MOO’fiA, 548.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siuvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siūva Įvairius vy
riškus rėbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. MedžiagU 
pasirinkimas taip pat-jvãirúé.

VERTIMAI, KADERNETOS, SÃMADOS, KONTRAKTAI
■ ■ - i -v . ■ ,1 ;i|,i i, . <

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, lik- 
1 dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito

kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui ‘‘Caderneta profissional” 
ir “Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 

,pievas ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 
pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 

1 =>>/! kreipkitės
Rua da Moo’ca, 3Ô9 == g. Paulo.
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